
Telêmaco Borba, 20 de junho de 2022

Instituído pela Lei Mun. 2182 de 19/09/2017 e Regulamentado pelo decreto Mun. 24665

Edição 1960 - Editado em 30 Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 8 4 4 6, DE 13 DE JUNHO DE 2022 
  
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2022, 
do Município de Telêmaco Borba, no valor de 
R$ 2.547.916,51 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º, incisos I, II e III da 
Lei Municipal nº 2422 de 30/12/2021, na forma prevista pelos incisos I, II e II do 
parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2022, do Município de 
Telêmaco Borba, no valor R$ 2.547.916,51 (dois milhões, quinhentos e quarenta 
e sete mil, novecentos e dezesseis reais e cinquenta e um centavos), para reforço 
das dotações, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

10.004 Divisão de Serviços Públicos   
15.451.1801.2136 Manutenção de Parques e Praças   
345 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-3-000 650.000,00 
    
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2072 
Manutenção das Atividades de 
Atenção Básica   

680 – 3390.34.00 

Outras despesas de pessoal 
decorrentes de contratos de 
terceirização 0-3-000 1.000.000,00 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO 1.650.000,00 

 
FONTE 102 – RECURSO FUNDEB 30% – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.1023 

Aquisição de Equipamento e 
Material Permanente para as 
unidades do Ensino Fundamental   

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 20 de junho de 20222
Edição 1960

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

1071 – 4490.52.00 
Equipamentos e Material 
Permanente 0-1-102 80.000,00 

    
11.00 Secretaria Municipal Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.2301 
Manutenção do Ensino 
Fundamental/Apoio   

550 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-102 150.000,00 

552 – 3390.32.00 
Material, bem ou serviço para 
distribuição gratuita 0-1-102 70.000,00 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 300.000,00 

 
FONTE 103 – RECURSO 5% sobre Transferências Constitucionais 

FUNDEB – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.2302 

Manutenção das Atividades da 
Educação Infantil 0 a 3 anos dos 
CMEIs/Apoio   

596 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-103 100.000,00 
    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 100.000,00 

 
FONTE 104 – RECURSO Demais Impostos Vinculados à Educação Básica– 

EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
11.00 Secretaria Municipal Educação   

11.002 
Divisão de Administração do 
Ensino   

12.122.1201.2091 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração do 
Ensino   

496 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-104 100.000,00 
    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 100.000,00 

 
FONTE 491 – RECURSO Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 

de Saúde - Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF) – EXERCÍCIO 
CORRRENTE 



Telêmaco Borba, 20 de junho de 20223
Edição 1960

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2072 
Manutenção das Atividades de 
Atenção Básica   

1069 – 3390.34.00 

Outras despesas de pessoal 
decorrentes de contratos de 
terceirização 0-1-491 300.000,00 

    
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 300.000,00 

 
FONTE 490 – RECURSO Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 

de Saúde – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.304.1001.2085 
Manutenção dos Serviços de 
Vigilância Sanitária   

1072 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-490 97.916,51 
    

TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO 97.916,51 
 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 2.547.916,51 
 

Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado 
como recurso o superavit financeiro da fonte de recurso nº 000 no valor de R$ 
1.650.000,00 (um milhão, seiscentos e cinquenta mil reais), excesso de 
arrecadação das fontes de recurso nº 102, 103, 104 e 491 no valor de R$ 
800.000,00 (oitocentos um mil reais) e anulação parcial da fonte de recurso nº 
490 no valor de 97.916,51 (noventa e sete mil, novecentos e dezesseis reais e 
cinquenta e um centavos), conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 490 – RECURSO Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 

de Saúde – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2072 
Manutenção das Atividades de 
Atenção Básica   

683 – 3390.34.00 

Outras despesas de pessoal 
decorrentes de contratos de 
terceirização 0-1-490 97.916,51 

    



Telêmaco Borba, 20 de junho de 20224
Edição 1960

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

TOTAL DE ANULAÇÃO 97.916,51 
 

TOTAL GERAL DE ANULAÇÃO 97.916,51 
 

Parágrafo Único. Fica alterada a programação financeira e o 
cronograma de desembolso financeiro das fontes de recurso constantes neste 
artigo. 

 
Art. 3.º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 

2022; mediante autorizações inseridas no Art. 4º parágrafo único da Lei Municipal 
nº. 2399/2021 – PPA 2022/2025 e Art. 52º inciso III da Lei Municipal nº. 
2400/2021 – LDO 2022; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e 
ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga 

as disposições em contrário. 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de 
junho de 2022. 

 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 
 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 

 
Luís Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 
  



Telêmaco Borba, 20 de junho de 20225
Edição 1960

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

  



Telêmaco Borba, 20 de junho de 20226
Edição 1960

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

  



Telêmaco Borba, 20 de junho de 20227
Edição 1960

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 



Telêmaco Borba, 20 de junho de 20228
Edição 1960

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 8 4 6 1, DE 20 DE JUNHO DE 2022 
 
 
Concede Aposentadoria de professor à 
servidora Isabel de Jesus Guimarães Bueno. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA DE PROFESSOR, à 
servidora ISABEL DE JESUS GUIMARÃES BUENO, matrícula nº 8.338, 
ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, fazendo jus a aposentadoria por 
idade e tempo de contribuição, com 51 (cinquenta e um) anos de idade e com 
25 (vinte e cinco) anos, 03 (três) mês e 22 (vinte e dois) dias de tempo de 
contribuição, os cálculos dos proventos de aposentadoria foram fixados com 
base nas verbas permanentes e média das verbas transitórias, chegando ao 
valor de R$ 3.547,73 (Três mil, quinhentos e quarenta e sete reais e setenta e 
três centavos). 

 
Art. 2º O benefício tem como fundamento o artigo art. 6º da 

Emenda Constitucional n° 41/2003 - Provento integral - com paridade, última 
Remuneração, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 
006728/2022, parecer do FUNPREV Nº 064/2022. 

 
Art. 3º O benefício previdenciário de que trata este Decreto será 

revisto pelo instituto da PARIDADE, na mesma proporção e na mesma data, sem 
modificar a remuneração dos servidores em atividade nos termos do artigo 7º 
da Emenda Constitucional nº 41/2003. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
           

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 20 de 
junho de 2022. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 20 de junho de 20229
Edição 1960



Telêmaco Borba, 20 de junho de 202210
Edição 1960

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA ANDRADE no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 18300 
b)        Pregão Eletrônico nº 59/2022 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para serviço de troca de lona de toldos e aquisição com instalação 
de toldos novos. 
 
LOTE 01 
 

EMPRESA: V. A. DOS SANTOS & W. A. DOS SANTOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Substituição de lona em toldos de janelas, portas, sacadas e 
garagem com estrutura metálica da contratante.  
Especificações mínima da Lona:  
Composta em tecido 100% poliester de alta tenacidade,  
colorida  com filme de PVC nos 2 lados; 
Flexivel e totalmente impermeável; 
Espessura: 0,46mm; 
Gramatura 540g/m²; 
Resistência ao rasgo (Kgf): Urdume 17; Trama 12. 
Produto deverá ser entregue instalado.  
Conforme Termo de Referência. 

3.010 M² R$87,20 

2 Confecção de toldo para janelas, portas, sacadas e garagem 
com estrutura metálica em tubos de metalon de aço 
galvanizado 20mmx30mm, em chapa  # 18; Em arrebites; 
Nos metais pintura em esmalte sintetico; 
Com tratamento antiferrugem; 
Especificação da Lona:  
Composta em tecido 100% poliester de alta tenacidade,  
colorida, com filme de PVC nos 2 lados; 
Flexivel e totalmente impermeável; 
Espessura: 0,46mm; 
Gramatura 540g/m²; 
Resistência ao rasgo (Kgf): Urdume 17; Trama 12. 
Cor a ser definida pela contratante.  
Produto deverá ser entregue instalado.  
Conforme Termo de Referência. 

3.350 M² R$121,62 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 669.899,00 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 669.899,00 
  

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 

Telêmaco Borba, 20 de junho de 2022 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA ANDRADE 

Pregoeira 
 

 

 

DANIELLE VIEIRA 
KUNA:05269763
907

Assinado de forma digital 
por DANIELLE VIEIRA 
KUNA:05269763907 
Dados: 2022.06.20 
10:21:48 -03'00'



Telêmaco Borba, 20 de junho de 202211
Edição 1960

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Ata de Registro de Preços  N° 330/2021– REALINHAMENTO DE PREÇOS 
Pregão Eletrônico  Nº. 112/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado URBAN GREEN - SERVIÇOS URBANÍSTICOS LTDA 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS PARA  EVENTUAL SERVIÇO DE DEMOLIÇÃO E 
REMOÇÃO, ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO), PISO INTERTRAVADO, 
PLACA PRÉ-FABRICADA DE CONCRETO (FINCADINHO), PASSEIO 
(CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO, CAPINA, LIMPEZA, RASPAGEM, 
REMOÇÃO E PREPARO DE TERRENO. 

Valor unitário registrado item 01 – Lote 1 R$ 46,59 
Valor unitário reequilíbrio item 01 - Lote 1 R$ 50,49 
Valor unitário registrado item 02 - Lote 1 R$ 86,02 
Valor unitário reequilíbrio item 02 - Lote 1 R$ 88,53 
Valor unitário registrado item 03 - Lote 1 R$ 27,24 
Valor unitário reequilíbrio item 03 - Lote 1 R$ 27,72 
Valor unitário registrado item 04 - Lote 1 R$ 18,49 
Valor unitário reequilíbrio item 04 - Lote 1 R$ 19,09 
Valor unitário registrado item 01 – Lote 2 R$ 15,93 
Valor unitário reequilíbrio item 01 -  Lote 2 R$ 16,44 
Valor unitário registrado item 02 -  Lote 2 R$ 13,62 
Valor unitário reequilíbrio item 02 -  Lote 2 R$ 13,84 
Valor unitário registrado item 03 -  Lote 2 R$ 501,33 
Valor unitário reequilíbrio item 03 -  Lote 2 R$ 516,80 
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 30/11/2022 

 
 



Telêmaco Borba, 20 de junho de 202212
Edição 1960

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 33/2022 

 
PROTOCOLO Nº 9102/2022 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
LUKAUTO COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E PEÇAS LTDA EPP 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
6 Pneu 17.5-25 borrachudo, nas 

seguintes especificações 
mínimas:  Diagonal;  
Lonagem: 16 lonas. 

STRIKER G2/L2 UN 6 R$ 5.475,97 R$ 32.855,82 

8 Pneu 185/65 R 14 com as 
seguintes especificações 
mínimas: Produto novo, 
original de fábrica; Radial; 
Índice de carga: 85; 
Índice de velocidade: T (190 
km/h); Profundidade dos 
sulcos: 7,1mm; Conforme 
Termo de Referência. 

CORDIANT 
ROADRUNNER 

UN 62 R$ 433,84 R$ 26.898,08 

23 Pneu 23.1-26 Borrachudo, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Produto novo, 
original de fábrica;  
Diagonal; Lonagem: 16 lonas;  
Índice de carga: 3550 kg;   
Profundidade do sulco: 41mm 
;  Aplicação: Misto. Conforme 
Termo de Referência. 

STRIKER G2/L2 UN 8 R$ 8.964,99 R$ 71.719,92 

24 Pneu 23.1-26 Borrachudo, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Produto novo, 
original de fábrica;  Diagonal; 
Lonagem: 16 lonas;  
Índice de carga: 3550 kg;   
Profundidade do sulco: 41mm 
;  Aplicação: Misto. Conforme 
Termo de Referência. 

FORERUNNER/R1 UN 2 R$ 8.964,99 R$ 17.929,98 

39 Câmara de ar 750x16, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com 
tampa. Conforme Termo de 
Referência. 

QBOM BICO DE 
METAL 

UN 20 R$72,49 R$1.449,80 

47 Pneu 12-16,5 com as 
seguintes especificações 
mínimas:  Pneu novo;  
Diagonal; Índice de carga: 
136;  Lonagem: 12 lonas;  
Profundidade da escultura: 
16,6mm; Índice de 
velocidade:A2;  Conforme 
Termo de Referência. 

FORERUNNER 
SKS - 1 

UN 20 R$ 1.590,73 R$ 31.814,60 

63 Protetor para câmara de ar aro 
22,5, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: borracha espessa. 
Conforme Termo de 
Referência. 

SBN ARO 22,5 UN 10 R$ 51,99 R$ 519,90 

66 Câmara de ar para aro 21, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com 
tampa; Para pneu de 
motocicleta. 

QBOM ARO 21 UN 10 R$ 38,99 R$ 389,90 



Telêmaco Borba, 20 de junho de 202213
Edição 1960

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Conforme Termo de 
Referência. 

68 Pneu 90/90/21, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Dianteiro; Índice de 
velocidade: M - 130Km/h; 
Índice de carga: 54 - 212kg 
Utilização em moto XRE-300 
Honda. Conforme Termo de 
Referência. 

TECHNICTEC UN 10 R$228,00 R$2.280,00 

79 Pneu 110/90 17M/C 60P, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Traseiro; Índice de 
velocidade: P - 150km/h; 
Índice de carga: 60-250kg; 
Pressão: 150 kPa; 
Profundidade banda de 
rodagem: 3,00 mm; 
Utilização em moto NXR160 
BROS ESDD - Honda.  
Conforme Termo de 
Referência. 

TECHINIC TEC UN 15 R$288,00 R$4.320,00 

ACS PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
10 Pneu 185/70R 14 com as 

seguintes especificações 
mínimas:  Produto novo, 
original de fábrica;  Radial;  
Índice de carga: 88;  
Índice de velocidade: T; 
Profundidade dos sulcos: 
6.0mm; Conforme Termo de 
Referência. 

GOODYEAR 
EFFICIENTGRIP 
PERFORMANCE 

UN 54 R$430,00 R$23.220,00 

54 Pneu 265/65 R17, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Produto novo, 
original de fábrica;  Radial;  
Índice de carga: 112; 
Índice de velocidade: T; 
Aplicação: Misto; Conforme 
Termo de Referência. 

GOODYEAR 
EFFICIENTGRIP 

SUV 

UN 16 R$685,00 R$10.960,00 

78 Pneu 265/70 R 16 com as 
seguintes especificações 
mínimas:  Produto novo, 
original de fábrica;  Radial;  
Índice de carga: 112; 
Índice de velocidade: T.  
Conforme Termo de 
Referência. 

GOODYEAR 
EDGE SUV 

UN 58 R$ 590,00 R$ 34.220,00 

BARATÃO PNEUS EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
38 Câmara de ar 750x16, nas 

seguintes especificações 
mínimas: Material: borracha; 
Bico de borracha, roscável 
com tampa. Conforme Termo 
de Referência. 

TORTUGA AD-
1616 TR-15 

UN 20 R$ 73,00 R$ 1.460,00 

57 Pneu 900 - 20, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Diagonal; Lonagem:  14 lonas;  
Índice de carga: 2.240 quilos;  
Índice de velocidade: 100 
Km/h. Conforme Termo de 
Referência. 

ANTEO AT65 UN 20 R$ 1.400,00 R$ 28.000,00 

A.M.MENDES - ACESSORIOS 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
16 Pneu 19.5L-24 agrícola, nas 

seguintes especificações 
mínimas:  Diagonal; Lonagem: 
12 lonas;  Uso com câmara. 

Century UN 4 R$ 4.000,00 R$ 16.000,00 

26 Pneu 275/80 R 22,5, liso nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Produto novo, 
original de fábrica; Radial; 
Lonagem:16 lonas;  
Índice de carga:149/146 ;  
Índice de velocidade: L; 

WESTLAKE 
CR97CA 

UN 22 R$ 1.768,00 R$ 38.896,00 



Telêmaco Borba, 20 de junho de 202214
Edição 1960

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Profundidade dos sulcos: 
13,0mm ; Conforme Termo de 
Referência. 

30 Pneu 275/80R 22,5, 
borrachudo nas seguintes 
especificações mínimas: 
Produto novo, original de 
fábrica; Radial; Lonagem: 16 
lonas; Índice de carga: 146; 
Índice de velocidade: K 
(110/km); Profundidade dos 
sulcos : 18.0mm; Aplicação: 
Misto; Conforme Termo de 
Referência. 

BRIDGESTONE UN 20 R$2.395,94 R$ 47.918,80 

31 Pneu 285/70 R19.5, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Produto novo, 
original de fábrica;  Radial 
;Lonagem: 14 lonas;  
Índice de carga: 142; 
Índice de velocidade: K;  
Aplicação: Rodovia. Conforme 
Termo de Referência 

WESTLAKE CR 
960A 

UN 40 R$ 1.998,00 R$ 79.920,00 

32 Pneu 285/70 R19.5, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Produto novo, 
original de fábrica;  Radial ; 
Lonagem: 14 lonas;  Índice de 
carga: 142; Índice de 
velocidade: K;  Aplicação: 
Rodovia. Conforme Termo de 
Referência 

WESTLAKE CR 
960A 

UN 12 R$ 1.998,00 R$ 23.976,00 

80 Pneu 205/75 R16 C, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Radial; Índice de 
carga: 110 - 1060kg; 
Índice de velocidade: Q - 160 
km/h; Conforme Termo de 
Referência. 

WESTLAKE H188 UN 42 R$ 599,00 R$25.158,00 

RK2 PNEUS 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
33 Câmara de ar 1000x20, nas 

seguintes especificações 
mínimas: Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com 
tampa. Conforme Termo de 
Referência. 

QBOM TC UN 80 R$113,50 R$9.080,00 

34 Câmara de ar 1100x22, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com 
tampa. Conforme Termo de 
Referência. 

MARCA 
TORTUGA. 

UN 10 R$135,00 R$1.350,00 

35 Câmara de ar 17.5x25, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com 
tampa. Conforme Termo de 
Referência. 

MARCA 
TORTUGA. 

UN 30 R$279,00 R$8.370,00 

36 Câmara de ar 18.4x30, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Material: borracha; 
Bico de metal reto, roscável 
com tampa. Válvula: Tr218a. 
Conforme Termo de 
Referência. 

TORTUGA UN 30 R$370,00 R$11.100,00 

37 Câmara de ar 18.4x34, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com 
tampa. Conforme Termo de 
Referência. 

TORTUGA UN 30 R$399,00 R$11.970,00 

40 Câmara de ar 900x16, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com 
tampa. 

TORTUGA UN 10 R$90,00 R$900,00 



Telêmaco Borba, 20 de junho de 202215
Edição 1960

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Conforme Termo de 
Referência. 

41 Câmara de ar KM24, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com 
tampa. Conforme Termo de 
Referência. 

TORTUGA UN 10 R$ 280,00 R$2.800,00 

42 Câmara de ar 900x20, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com 
tampa. Conforme Termo de 
Referência. 

QBOM 900X20 UN 10 R$ 112,00 R$ 1.120,00 

71 Pneu 16.9-28, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de 
fábrica;  Lonagem: 08 lonas;  
Índice de carga: 135;  
Profundidade do desenho: 
26,5mm.  Conforme Termo de 
Referência. 

SURE GRIP UN 8 R$ 2.900,00 R$ 23.200,00 

PNEUS COMÉRCIO DE PNEUS LTDA ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
58 Pneu 900x16 nas seguintes 

especificações mínimas:  
Produto novo, original de 
fábrica;  Lonagem: 10 lonas;  
Índice de carga: 116 (1250kg);  
Profundidade dos sulcos: 
10,4mm;  Conforme Termo de 
Referência. 

FORERUNNER I-1 UN 10 R$ 1.026,00 R$ 10.260,00 

61 Protetor para câmara de ar aro 
16, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: borracha espessa. 
Conforme Termo de 
Referência. 

IRBO RADIAL UN 20 R$ 28,00 R$ 560,00 

62 Protetor para câmara de ar aro 
20, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: borracha espessa. 
Conforme Termo de 
Referência. 

IRBO RADIAL UN 50 R$ 28,00 R$ 1.400,00 

64 Protetor para câmara de ar aro 
24, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: borracha espessa. 
Conforme Termo de 
Referência. 

IRBO RADIAL UN 10 R$88,00 R$880,00 

72 Pneu 205/55 R16 com as 
seguintes especificações 
mínimas: Produto novo, 
original de fábrica; 
Radial; Índice de carga:  91 
(615 kg); Índice de velocidade: 
T (190 km/h); 
Profundidade dos sulcos: 
7.1mm; Conforme Termo de 
Referência. 

GOODYEAR 
KELLY EDGE 

SPORT 

UN 52 R$334,00 R$17.368,00 

74 Pneu 205/60 R 15 com as 
seguintes especificações 
mínimas:  Produto novo, 
original de fábrica;  Radial;  
Índice de carga: 85; 
Profundidade dos sulcos: 
7.2mm;  Índice de velocidade: 
H.  Conforme Termo de 
Referência. 

GOODYEAR 
EFFICIENTGRIP 
PERFORMANCE 

UN 33 R$470,00 R$15.510,00 

76 Pneu 225/55 R18, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Produto novo, 
original de fábrica;  Radial;  
Índice de carga: 97; 
Índice de velocidade: H.  
Conforme Termo de 
Referência. 

GOODYEAR 
EFFICIENTGRIP 

SUV 

UN 30 R$600,00 R$18.000,00 



Telêmaco Borba, 20 de junho de 202216
Edição 1960

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

77 Pneu 225/70 R15, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Produto novo, 
original de fábrica;  Radial; 
Índice de carga: 110; Índice de 
velocidade: R; Conforme 
Termo de Referência. 

GOODYEAR 
MARATHON 2 

UN 28 R$715,00 R$20.020,00 

FIRENZE PNEUS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
12 Pneu 195/55 R 15 com as 

seguintes especificações 
mínimas: Produto novo, 
original de fábrica; 
Radial; Índice de carga:  85 
(515 kg); Índice de velocidade: 
H (210 km/h); 
Profundidade sulcos: 7.1mm; 
Conforme Termo de 
Referência. 

GOODYEAR 
EAGLE SPORT 

UN 54 R$390,00 R$21.060,00 

14 Pneu 195/65 R 15 com as 
seguintes especificações 
mínimas: Produto novo, 
original de fábrica;  
Radial;  Índice de carga: 85; 
Índice de velocidade: H; 
Profundidade dos sulcos: 
7.1mm. Conforme Termo de 
Referência. 

GOODYEAR 
EAGLE SPORT 

UN 42 R$400,00 R$16.800,00 

DRG COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
17 Pneu 215/75 R17.5 Liso, nas 

seguintes especificações 
mínimas: Produto novo, 
original de fábrica; 
Radial; Lonagem: 12 lonas; 
Índice de carga: 126/124 
(1700-1600 kg); 
Índice de velocidade: K; 
Profundidade dos sulcos: 
12,5mm; Aplicação: Misto 
Conforme Termo de 
Referência. 

JINYU JF568 UN 114 R$699,99 R$79.798,86 

22 Pneu 225/65 R16 C com as 
seguintes especificações 
mínimas: Produto novo, 
original de fábrica;  Radial;  
Índice de carga: 110; 
Profundidade de sulco: 
8.2mm;  Índice de velocidade: 
R. Conforme Termo de 
Referência. 

sunwide UN 36 R$769,99 R$27.719,64 

43 Pneu 175/70 R13, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Produto novo, 
original de fábrica; 
Radial; Índice de carga:  82; 
Índice de velocidade T; 
Profundidade dos sulcos: 
7,1mm; Conforme Termo de 
Referência. 

 UN 127 R$351,00 R$44.577,00 

44 Pneu 10x16,5 nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto Novo, original de 
fábrica;  Lonagem: 10 lonas;  
Aplicação: Misto; Conforme 
Termo de Referência. 

FORERUNNER 
SKS - 1 

UN 15 R$900,00 R$13.500,00 

55 Pneu 7.50-16 Borrachudo, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Produto novo, 
original de fábrica;  
Diagonal; Lonagem: 12 lonas; 
Índice de carga: 114;  
Índice de velocidade: J;  
Conforme Termo de 
Referência. 

Centella UN 42 R$779,97 R$32.758,74 

56 Pneu 185/65 R 15 com as 
seguintes especificações 

NEXEN BLUE 
SH01 

UN 128 R$308,99 R$39.550,72 



Telêmaco Borba, 20 de junho de 202217
Edição 1960

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

mínimas: Produto novo, 
original de fábrica;Radial; 
Índice de carga: 88; 
Índice de velocidade: H; 
Conforme Termo de 
Referência. 

73 Pneu 205/75 R16 nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Produto novo, 
original de fábrica;  Radial;  
Índice de velocidade: R,   
Profundidade de sulco 8,3mm 
; Índice de carga: 108; 
Conforme Termo de 
Referência. 

XBRI UN 67 R$635,99 R$42.611,33 

75 Pneu 175/70 R14, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Radial; Índice de 
carga: 84 - 500kg; Índice de 
velocidade: T - 190Km/h. 
Conforme Termo de 
Referência. 

ROADKING 
RADIAL 109 

UN 80 R$377,99 R$30.239,20 

82 Pneu 215/75 R 16 C, liso nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Produto novo, 
original de fábrica; 
Radial; Lonagem:8 lonas;  
Índice de carga:113/111 ;  
Índice de velocidade: R; 
Conforme Termo de 
Referência. 

MASSIMO 
DUREVO V1 

UN 28 R$623,97 R$17.471,16 

84 Pneu 295/80 R 22.5 liso, com 
as seguintes especificações 
mínimas: Produto novo, 
original de fábrica; 
Radial; Lonagem: 16 lonas; 
Índice de carga: 152/148; 
Índice de velocidade: L; 
Profundidade do Sulco: 14,5 
mm; Conforme Termo de 
Referência. 

DPLUS D671 UN 28 R$1.788,99 R$50.091,72 

ZEUS COMERCIAL EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Pneu 1000 R20 Borrachudo, 

nas seguintes especificações 
mínimas: Produto novo, 
original de fábrica;  
Radial;  Lonagem: 16 lonas;  
Índice de carga: 146/143;  
Índice de velocidade: D;  
Profundidade dos sulcos: 
23,0mm;  Aplicação: Misto;  
Conforme Termo de 
Referência. 

DPLUS VERSÃO 
D911 

UN 46 R$2.808,00 R$129.168,00 

3 Pneu 1000 R20, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de 
fábrica;  Radial;  
Lonagem: 16 lonas;  
Índice de carga 146/143;  
Índice de velocidade: K;  
Profundidade dos sulcos: 15,5 
mm;  Aplicação: Misto;  
Conforme Termo de 
Referência. 

DPLUS D841 UN 50 R$1.974,00 R$98.700,00 

5 Pneu 17.5-25 borrachudo, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Diagonal;  
Lonagem: 16 lonas. 

PLUSWAY G2/L2 UN 20 R$5.187,00 R$103.740,00 

7 Pneu 185/65 R 14 com as 
seguintes especificações 
mínimas: Produto novo, 
original de fábrica; Radial; 
Índice de carga: 85; 
Índice de velocidade: T (190 
km/h); Profundidade dos 
sulcos: 7,1mm; Conforme 
Termo de Referência. 

SAILUN ATREZZO 
SH406 

UN 192 R$412,00 R$79.104,00 



Telêmaco Borba, 20 de junho de 202218
Edição 1960

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

9 Pneu 185/70R 14 com as 
seguintes especificações 
mínimas:  Produto novo, 
original de fábrica;  Radial;  
Índice de carga: 88;  
Índice de velocidade: T; 
Profundidade dos sulcos: 
6.0mm; Conforme Termo de 
Referência. 

SAILUN ATREZZO 
SH406 

UN 168 R$440,00 R$73.920,00 

11 Pneu 195/55 R 15 com as 
seguintes especificações 
mínimas: Produto novo, 
original de fábrica; 
Radial; Índice de carga:  85 
(515 kg); indice de velocidade: 
H (210 km/h); 
Profundidade sulcos: 7.1mm; 
Conforme Termo de 
Referência. 

TRIANGLE TE301 UN 168 R$434,00 R$72.912,00 

13 Pneu 195/65 R 15 com as 
seguintes especificações 
mínimas:  Produto novo, 
original de fábrica;  
Radial;  Índice de carga: 85; 
Índice de velocidade: H; 
Profundidade dos sulcos: 
7.1mm. Conforme Termo de 
Referência. 

AUTOGREEN SC UN 128 R$443,00 R$56.704,00 

15 Pneu 19.5L-24 agrícola, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Diagonal; 
Lonagem: 12 lonas;  
Uso com câmara. 

JK KING R4 UN 16 R$3.927,00 R$62.832,00 

21 Pneu 225/65 R16 C com as 
seguintes especificações 
mínimas: Produto novo, 
original de fábrica;  
Radial;  Índice de carga: 110; 
Profundidade de sulco: 
8.2mm;  Índice de velocidade: 
R. Conforme Termo de 
Referência. 

TRIANGLE TR 652 UN 112 R$537,00 R$60.144,00 

25 Pneu 275/80 R 22,5, liso nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Produto novo, 
original de fábrica; Radial; 
Lonagem:16 lonas;  
Índice de carga:149/146 ;  
Índice de velocidade: L; 
Profundidade dos sulcos: 
13,0mm ; Conforme Termo de 
Referência. 

DPLUS D621 UN 66 R$1.630,00 R$107.580,00 

27 Pneu 275/80 R 22,5, liso nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Produto novo, 
original de fábrica; Radial; 
Lonagem:16 lonas;  
Índice de carga:149/146 ;  
Índice de velocidade:K ; 
Profundidade dos sulcos: 
18,0mm ; Aplicação: Misto; 
Conforme Termo de 
Referência. 

XBRI MIX WORKS 
F1 

UN 64 R$1.711,00 R$109.504,00 

29 Pneu 275/80R 22,5, 
borrachudo nas seguintes 
especificações mínimas: 
Produto novo, original de 
fábrica; Radial; Lonagem: 16 
lonas; Índice de carga: 146; 
Índice de velocidade: K 
(110/km); Profundidade dos 
sulcos : 18.0mm; Aplicação: 
Misto; Conforme Termo de 
Referência. 

DPLUS D941 UN 60 R$1.933,00 R$115.980,00 

JN PNEUS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
4 Pneu 1000 R20, nas seguintes 

especificações mínimas:  
DPOLUS D841 UN 16 R$2.189,99 R$35.039,84 



Telêmaco Borba, 20 de junho de 202219
Edição 1960

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Produto novo, original de 
fábrica;  Radial;  
Lonagem: 16 lonas;  Índice de 
carga 146/143;  Índice de 
velocidade: K;  Profundidade 
dos sulcos: 15,5 mm;  
Aplicação: Misto;  Conforme 
Termo de Referência. 

18 Pneu 215/75 R17.5 Liso, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Produto novo, 
original de fábrica; Radial; 
Lonagem: 12 lonas; 
Índice de carga: 126/124 
(1700-1600 kg); 
Índice de velocidade: K; 
Profundidade dos sulcos: 
12,5mm; Aplicação: Misto 
Conforme Termo de 
Referência. 

JINYU JA767 UN 38 R$738,55 R$28.064,90 

19 Pneu 215/75 R17.5, tração, 
nas seguintes especificações 
mínimas:  Produto novo, 
original de fábrica;  Radial;  
Lonagem: 12 lonas;  
Índice de carga: 124;  
Índice de velocidade: L;  
Profundidade dos sulcos: 
14,5mm;  Conforme Termo de 
Referência. 

JINYU JD 575 UN 72 R$752,82 R$54.203,04 

20 Pneu 215/75 R17.5, tração, 
nas seguintes especificações 
mínimas:  Produto novo, 
original de fábrica;  Radial;  
Lonagem: 12 lonas;  
Índice de carga: 124;  
Índice de velocidade: L;  
Profundidade dos sulcos: 
14,5mm;  Conforme Termo de 
Referência. 

JINYU JD 575 UN 24 R$752,82 R$18.067,68 

28 Pneu 275/80 R 22,5, liso nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Produto novo, 
original de fábrica; Radial; 
Lonagem:16 lonas;  
Índice de carga:149/146 ;  
Índice de velocidade:K ; 
Profundidade dos sulcos: 
18,0mm ; Aplicação: Misto; 
Conforme Termo de 
Referência. 

JINYU JA767 UN 20 R$1.888,20 R$37.764,00 

70 Pneu 12.5/80-18 com as 
seguintes especificações 
mínimas:  Produto novo, 
original de fábrica;  Diagonal; 
Lonagem: 10 lonas;  Índice de 
carga: 130;  Profundidade do 
Sulco: 24,6mm;  Aplicação: 
Misto.  Conforme Termo de 
Referência 

SUPERGUIDER 
QH 603 

UN 28 R$1.642,99 R$46.003,72 

PNEUTEK COMRCIO DE PNEUS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
2 Pneu 1000 R20 Borrachudo, 

nas seguintes especificações 
mínimas: Produto novo, 
original de fábrica;  Radial;  
Lonagem: 16 lonas;  
Índice de carga: 146/143;  
Índice de velocidade: D;  
Profundidade dos sulcos: 
23,0mm;  Aplicação: Misto;  
Conforme Termo de 
Referência. 

FIRESTONE UN 14 R$2.808,00 R$39.312,00 

50 Pneu 16.9-30 Borrachudo, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  Pneu novo, original 
de fábrica;  Diagonal; 
Lonagem: 10 lonas;  

FIRESTONE UN 4 R$5.000,00 R$20.000,00 



Telêmaco Borba, 20 de junho de 202220
Edição 1960

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Índice de carga: 136; 
Índice de velocidade: A6; 
Profundidade do sulco: 
38,5mm; Conforme Termo de 
Referência. 

51 Pneu 14.9-28, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Pneu novo, original de fábrica;  
Diagonal; Lonagem: 08 lonas; 
Índice de carga: 129;  
Profundidade dos sulcos: 
37,3mm;  Conforme Termo de 
Referência. 

FIRESTONE UN 12 R$3.200,00 R$38.400,00 

53 Pneu 18.4-34 Borrachudo, 
com as seguintes 
especificações mínimas:  
Produto novo, original de 
fábrica;  Diagonal; Lonagem: 
12 lonas;  Índice de carga: 150 
(3350KG); Índice de 
velocidade: 30 (A6); 
Profundidade do sulco: 
39,5mm ; Conforme Termo de 
Referência. 

FIRESTONE UN 4 R$5.380,00 R$21.520,00 

59 Pneu para moto 2.75/18 M/C, 
nas seguintes especificações 
mínimas:  Produto novo, 
original de fábrica; 
Dianteiro; Radial; Estrutura 
reforçada (REINF); Índice de 
velocidade: P (150 Km/h); 
Índice de carga: 42 (150 kg); 
Utilização em moto CG Honda; 
Conforme Termo de 
Referência. 

CINBORG UN 10 R$175,00 R$1.750,00 

60 Pneu para moto 90/90/18 M/C, 
nas seguintes especificações 
mínimas: Produto novo, 
original de fábrica; Traseiro; 
Radial; Estrutura reforçada 
(REINF); Índice de velocidade: 
P (150 Km/h); 
Índice de carga: 57 (230 kg); 
Utilização em moto CG Honda; 
Conforme Termo de 
Referência. 

CINBORG UN 10 R$210,00 R$2.100,00 

65 Câmara de ar para aro 18, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Material: borracha; 
Bico de metal, roscável com 
tampa; Para pneu de 
motocicleta. Conforme Termo 
de Referência. 

IRA UN 10 R$22,00 R$220,00 

TOTAL R$2.502.706,35 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 
45 Pneu 1100 x 22 Borrachudo, nas seguintes especificações mínimas:  Produto 

novo, original de fábrica;  
Lonagem: 16 lonas;  
Índice de carga: 150/146;  
Índice de velocidade: G;  
Profundidade dos sulcos: 20.0mm;  
Conforme Termo de Referência. 

UN 10 
 

46 Pneu 1100 x 22 Liso, nas seguintes especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica; 
Lonagem: 16 lonas; 
Índice de carga:3350/3000; 
Índice de velocidade: 100Km; 
Profundidade dos sulcos:13,0mm; 

UN 10 
 



Telêmaco Borba, 20 de junho de 202221
Edição 1960

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Aplicação: Misto; 
Conforme Termo de Referência. 

48 Pneu 12.4/24, nas seguintes especificações mínimas:  
Pneu novo;  
Diagonal; 
Desenho: R1;  
Índice de carga: 120;  
Lonagem: 10;  
Profundidade da escultura: 34,9mm.  
Conforme Termo de Referência. 

UN 10 
 

49 Pneu 1400 R24 - Radial nas seguintes especificações mínimas: 
Pneu novo; 
Capacidade de carga: 153 (3.650 Kg); 
Lonagem: 16 lonas; 
Profundidade da escultura: 24 mm; 
Índice de velocidade: A8 (40 Km/h); 
Conforme Termo de Referência. 

UN 12 
 

52 Pneu 18.4-30 Borrachudo, com as seguintes especificações mínimas:  
Produto novo, original de fábrica;  
Diagonal; 
Lonagem: 12 lonas;  
Índice de carga: 148; 
Profundidade do sulco: 39,7mm;  
Conforme Termo de Referência. 

UN 10 
 

67 Pneu 1200-20, nas seguintes especificações mínimas: 
Radial; 
Índice de velocidade: K - 110 km/h; 
Índice de peso: 153 - 3650kg. 
Conforme Termo de Referência. 

UN 10 
 

69 Pneu 185/80 R14, nas seguintes especificações mínimas: 
Produto novo; 
Original de fábrica; 
Radial; 
Índice de carga: 100 (800kg); 
Índice de velocidade: R (170km/h). 
Conforme Termo de Referência. 

UN 48 
 

81 Pneu 120/80-18, nas seguintes especificações mínimas: 
Traseiro;  
Índice de velocidade: T - 190 Km/h;  
Índice de carga: 62 - 265 kg; 
Utilização em moto XRE-300 - Honda. 
Conforme Termo de Referência. 

UN 24 
 

83 Pneu 90/90 19M/C 52P, nas seguintes especificações mínimas: 
Dianteiro; 
Índice de velocidade: P - 150km/h; 
Índice de carga: 52 - 200kg; 
Pressão: 150 kPa; 
Profundidade banda de rodagem: 3,00 mm; 
Utilização em moto NXR160 BROS ESDD - Honda.  
Conforme Termo de Referência.A 

UN 15 
 

 

 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 2.502.706,35 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 13 de junho de 2022. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 20 de junho de 202222
Edição 1960

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 54/2022 

 
PROTOCOLO Nº 19070/2022 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
MAQUEA E MAQUEA LTDA - EPP 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
17 Polpa de fruta natural 

congelada nas seguintes 
especificações mínimas: 
Sabor: Abacaxi; Produto 
pasteurizado; não fermentado, 
não concentrado, não diluído; 
com teor de sólidos totais, 
proveniente da parte 
comestível do fruto; 
Embalagem  plástica, 
hermeticamente fechada, 
atóxica e resistente. 
Contendo  externamente 
dados de identificação, 
procedência, conservação 
adequada do produto, data de 
fabricação/lote, prazo de 
validade.  
Com registro no Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento - MAPA,  
Embalagem de 1kg. 

MAQUEA POLPAS KG 2.260 R$21,60 R$48.816,00 

18 Polpa de fruta natural 
congelada nas seguintes 
especificações mínimas: 
Sabor: Manga; Produto 
pasteurizado; não fermentado, 
não concentrado, não diluído; 
com teor de sólidos totais, 
proveniente da parte 
comestível do fruto; 
Embalagem  plástica, 
hermeticamente fechada, 
atóxica e resistente. 
Contendo  externamente 
dados de identificação, 
procedência, conservação 
adequada do produto, data de 
fabricação/lote, prazo de 
validade.  Com registro no 
Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento - 
MAPA,  
Embalagem de 1kg. 

MAQUEA POLPAS KG 1.060 R$20,60 R$21.836,00 

19 Polpa de fruta natural 
congelada nas seguintes 
especificações mínimas: 
Sabor: Maracujá; Produto 
pasteurizado; não fermentado, 
não concentrado, não diluído; 
com teor de sólidos totais, 
proveniente da parte 
comestível do fruto; 
Embalagem  plástica, 
hermeticamente fechada, 
atóxica e resistente. 
Contendo  externamente 
dados de identificação, 

MAQUEA POLPAS KG 2.260 R$20,60 R$46.556,00 



Telêmaco Borba, 20 de junho de 202223
Edição 1960

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

procedência, conservação 
adequada do produto, data de 
fabricação/lote, prazo de 
validade.  
Com registro no Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento - MAPA,  
Embalagem de 1kg. 

20 Polpa de fruta natural 
congelada nas seguintes 
especificações mínimas: 
Sabor: Morango; Produto 
pasteurizado; não fermentado, 
não concentrado, não diluído; 
com teor de sólidos totais, 
proveniente da parte 
comestível do fruto; 
Embalagem  plástica, 
hermeticamente fechada, 
atóxica e resistente. 
Contendo  externamente 
dados de identificação, 
procedência, conservação 
adequada do produto, data de 
fabricação/lote, prazo de 
validade.  
Com registro no Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento - MAPA,  
Embalagem de 1kg. 

MAQUEA POLPAS' KG 2.260 R$20,60 R$46.556,00 

21 Polpa de fruta natural 
congelada nas seguintes 
especificações mínimas: 
Sabor: Uva; Produto 
pasteurizado; não fermentado, 
não concentrado, não diluído; 
com teor de sólidos totais, 
proveniente da parte 
comestível do fruto; 
Embalagem  plástica, 
hermeticamente fechada, 
atóxica e resistente. 
Contendo  externamente 
dados de identificação, 
procedência, conservação 
adequada do produto, data de 
fabricação/lote, prazo de 
validade.  
Com registro no Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento - MAPA,  
Embalagem de 1kg. 

MAQUEA POLPAS KG 2.200 R$20,60 R$45.320,00 

MARCELO ZIMOVSKEI EIRELI - ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Iogurte com polpa de fruta nas 

seguintes especificações: 
Sabores diversos; 
Ingredientes: Soro de leite 
e/ou leite em pó reconstituído, 
água, açúcar e/ou xarope de 
açúcar e/ou açúcar líquido; 
estabilizante, conservador, 
acidulante, fermento lácteo; 
Não contém glúten; 
Embalagem em pacote de 
900g. 

FRIMESA UN 42.150 R$6,40 R$269.760,00 

2 Iogurte com polpa de fruta nas 
seguintes especificações: 
Sabores diversos; 
Ingredientes: Soro de leite 
e/ou leite em pó reconstituído, 
água, açúcar e/ou xarope de 
açúcar e/ou açúcar líquido; 
estabilizante, conservador, 
acidulante, fermento lácteo; 
Não contém glúten; 
Embalagem em pacote de 
900g. 

FRIMESA UN 14.050 R$6,40 R$89.920,00 



Telêmaco Borba, 20 de junho de 202224
Edição 1960

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

3 Presunto magro fatiado com 
as seguintes especificações; 
Em fatias de 20 g cada.  
Ingredientes: Pernil suíno, 
água, sal, proteína isolada de 
soja, açúcar, Estabilizante: 
Tripolifosfato de Sódio, 
Espessante: carragena, 
aromatizantes: aromas 
naturais (com 
pimenta);Conservador: nitrito 
de sódio, antioxidante: 
eritorbato de sódio, corante: 
carmim de cochonilha; 
Não contém glúten.  
O produto deverá ser entregue 
em embalagem de 500g. 

SATIARE EMB 8.400 R$14,49 R$121.716,00 

4 Presunto magro fatiado com 
as seguintes especificações; 
Em fatias de 20 g cada.  
Ingredientes: Pernil suíno, 
água, sal, proteína isolada de 
soja, açúcar, Estabilizante: 
Tripolifosfato de Sódio, 
Espessante: carragena, 
aromatizantes: aromas 
naturais (com 
pimenta);Conservador: nitrito 
de sódio, antioxidante: 
eritorbato de sódio, corante: 
carmim de cochonilha; 
Não contém glúten.  
O produto deverá ser entregue 
em embalagem de 500g. 

SATIARE EMB 2.800 R$14,49 R$40.572,00 

5 Queijo Mussarela fatiado em 
fatias de 20 g cada com as 
seguintes especificações 
Em fatias de 20 g cada. 
Queijo de massa filada, 
consistência semi-dura, com 
média alta umidade, sem 
maturação, com sabor suave.  
Ingredientes: Leite fluido 
pasteurizado, fermento lácteo, 
sal, cloreto de cálcio, coalho e 
conservante sorbato de 
potássio. 
Não contém glúten.  
O produto deverá ser entregue 
em embalagem de 500g. 

ALTO ALEGRE EMB 8.580 R$20,80 R$178.464,00 

6 Queijo Mussarela fatiado em 
fatias de 20 g cada com as 
seguintes especificações 
Em fatias de 20 g cada. 
Queijo de massa filada, 
consistência semi-dura, com 
média alta umidade, sem 
maturação, com sabor suave.  
Ingredientes: Leite fluido 
pasteurizado, fermento lácteo, 
sal, cloreto de cálcio, coalho e 
conservante sorbato de 
potássio. 
Não contém glúten.  
O produto deverá ser entregue 
em embalagem de 500g. 

ALTO ALEGRE EMB 2.860 R$20,80 R$59.488,00 

7 Requeijão com as seguintes 
especificações 
Ingredientes: creme de leite, 
sal, estabilizantes, 
conservantes. 
Taxa de Sódio de até 165mg 
por porção; 
Não contém glúten. 
Embalagem com 170g. 

LACTO BOM UN 9.240 R$5,96 R$55.070,40 

8 Requeijão com as seguintes 
especificações 
Ingredientes: creme de leite, 

LACTO BOM UN 3.080 R$5,96 R$18.356,80 



Telêmaco Borba, 20 de junho de 202225
Edição 1960

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

sal, estabilizantes, 
conservantes. 
Taxa de Sódio de até 165mg 
por porção; 
Não contém glúten. 
Embalagem com 170g. 

9 Linguiça de frango nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: carne de frango, 
água, proteína texturizada de 
soja, sal, açúcar, condimentos 
naturais, aromatizantes, 
estabilizantes, realçador de 
sabor glutamato monossódico, 
antioxidante eritorbato de 
sódio, conservador nitrito de 
sódio e corante natural;  
Não contém glúten; 
Embalagem de 1 Kg. 

MANA KG 360 R$25,80 R$9.288,00 

10 Linguiça mista defumada fina 
nas seguintes especificações; 
Ingredientes: carne suína, 
carne mecanicamente 
separada de ave, gordura 
suína, sal, proteína texturizada 
de soja, condimentos naturais, 
estabilizantes, realçador de 
sabor: glutamato 
monossódico, antioxidante: 
eritorbato de sódio, 
conservadores: nitrito e nitrato 
de sódio, corante natural; 
Não contém glúten; 
Embalagem à vácuo com 240 
gramas. 

SEARA EMB 2.520 R$9,20 R$23.184,00 

11 Linguiça Paio com as 
seguintes especificações: 
Ingredientes: carne 
mecanicamente separada de 
frango, gordura suína, água, 
carne bovina, sal, aroma 
natural de fumaça, 
especiarias, estabilizantes, 
antioxidantes, corantes. 
Informações nutricionais: 
Proteína: máxiimo 10%; 
Gordura: máximo 24%; Sódio: 
máximo 750mg/50g;  
Embalagem à vácuo com 
370g. 

Fricasa EMB 90 R$21,25 R$1.912,50 

12 Linguiça toscana com as 
seguintes especificações 
ingredientes: carne suína, 
conservadores: nitrito e nitrato 
de sódio e condimentos 
naturais 
Embalada a vácuo com 1kg. 

GIRARDI KG 720 R$24,80 R$17.856,00 

13 Manteiga tipo extra com sal  
Produto com consistência 
pastosa e firme; 
Ingredientes: creme de leite 
pasteurizado, maturado e 
cloreto de sódio (sal); 
Não contém glúten; 
Embalagem em material 
poliestireno contendo 200 
gramas. 

NATVILLE UN 6.960 R$10,10 R$70.296,00 

14 Mortadela defumada fatiada 
com as seguintes 
especificações; 
Ingredientes: carne 
mecanicamente separada de 
ave, gordura suína, carne 
suína, água, proteína de soja, 
sal, açúcar, temperos naturais, 
estabilizante, realçador de 
sabor glutamato monossódico, 
antioxidante, conservantes: 

SEARA EMB 660 R$8,05 R$5.313,00 



Telêmaco Borba, 20 de junho de 202226
Edição 1960

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

nitrito de sódio, corante carmin 
cochonilha, aromatizantes; 
Zero gordura trans; 
Embalagem de 200 gramas. 

15 Nhoque de batata (massa 
fresca) 
Ingredientes: batata em flocos, 
farinha de trigo enriquecida 
com ácido fólico e ferro,  sal, 
conservantes. 
Contém glúten. 
Embalagem com 400g. 

SCHIMIT EMB 4.360 R$10,20 R$44.472,00 

16 Pirogue 
Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ácido fólico, 
ricota fresca, batata e sal. 
Contém glúten. 
Embalagem com 400g. 

SCHIMIDT EMB 1.760 R$10,70 R$18.832,00 

22 Almôndega de carne bovina 
nas seguintes especificações:  
Ingredientes: carne bovina, 
água, farinha de rosca, 
especiarias naturais, sal, 
estabilizante, antioxidante e 
aromas naturais; 
Embalagem em caixa de 500 
gramas. 

SEARA CX 648 R$28,15 R$18.241,20 

24 Iogurte sem lactose nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: leite padronizado 
e/ou leite em pó reconstituído, 
açúcar e/ou adoçante, amido 
modificado, enzima lactase e 
polpa de fruta; Sabores 
variados; 
Embalagem com 150g. 

FRIMESA EMB 660 R$4,35 R$2.871,00 

25 Salsicha tipo hot dog com as 
seguintes especificações; 
Ingredientes: Carne suína, 
carne mecanicamente 
separada de frango, sal, 
condimentos e aromas 
naturais, estabilizantes, 
antioxidante; Conservadores: 
nitrito de sódio; 
Corantes naturais. Zero 
gordura trans; Embalagem a 
vácuo de 500g. 

COPACOL EMB 5.520 R$12,70 R$70.104,00 

26 Filé de peixe merluza, 
congelado, da espécie 
Merluccius hubbsi nas 
seguintes especificações; 
Sem pele; Sem espinhas; 
Produto limpo, eviscerado; 
Com cor, cheiro e sabor 
próprios; Acondicionado em 
saco plástico transparente, 
atóxico; Variação tolerada de 
até 8% no peso líquido do 
produto descongelado. 
Embalagem primária em 
sacos de 1 kg. 

COSTA SUL KG 660 R$47,30 R$31.218,00 

27 Iogurte com polpa de frutas, 
diversos sabores nas 
seguintes especificações;  
Ingredientes: leite integral e/ou 
leite reconstituído integral, 
água, açúcar, polpa, amido 
modificado, aroma artificial e 
conservante; 
Concentrado proteico de leite 
e soro de leite, fermento 
lácteo, e espessantes; 
Não contem glúten. 
Bandeja contendo 6 unidades; 
Bandeja com 540g. 

FRIMESA UN 720 R$6,70 R$4.824,00 

28 Iogurte natural nas seguintes 
especificações;  

FRIMESA EMB 22.000 R$3,00 R$66.000,00 



Telêmaco Borba, 20 de junho de 202227
Edição 1960

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Ingredientes: leite 
pasteurizado integral e/ou leite 
reconstituído integral e 
fermentos lácteos. 
Não contém aditivos. 
Não contém açúcar. 
Não contém glúten. 
Embalagem com 165g. 

29 Iogurte zero gordura, sem 
adição de açúcares: 
Ingredientes: leite desnatado, 
edulcorantes, conservantes, 
estabilizantes, preparado de 
frutas diversas e fermento 
lácteo. 
Não contém glúten. 
Embalagem com 170g. 

 EMB 840 R$4,30 R$3.612,00 

TOTAL R$ 1.430.454,90 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

23 Iogurte de soja 0% lactose; Sem colesterol; 
Ingredientes: água, açúcar, extrato de soja, polpa, amido modificado, fosfato 
tricálcico, aromatizantes, conservante, fermento e espessante. 
Sabores variados. Embalagem com 180g. 

EMBALAGE
M 

660,0000 
 

 

 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 1.430.454,90 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 13 de junho de 2022. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 20 de junho de 202228
Edição 1960

EXTRATO CONTRATUAL 
 
 

Contrato N.º 159/2022 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 37/2022 
Protocolo Nº 16950/2022 
Data 19/05/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada SENAC - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL 
Objeto CURSO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL EM COZINHA 
Valor R$ 43.920,00 
Prazo de Vigência 18 (dezoito) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 389 - 09.003.11.333.2201.2144.3390.39 - 000 

 
 

Contrato N.º 189/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2022 
Protocolo Nº 2491/2022 
Data 10/06/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada LAVACAR CENTRAL LTDA 
Objeto SERVIÇO DE LAVAGEM DE VEÍCULOS 
Valor R$ 7.901,20 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 499 - 11.002.12.122.1201.2091.33.90.39.00.00 - 104 

 
 

Contrato N.º 191/2022 
Processo Licitatório DISPENSA nº 39/2022 
Protocolo Nº 25209/2022 
Data 20/06/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada DESPERTA IMÓVEIS LTDA 
Objeto LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL 
Valor R$ 48.000,00 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 499 - 11.002.12.122.1201.2091.33.90.39.00.00 - 104 

 
 
 
 
 
 
 



Telêmaco Borba, 20 de junho de 202229
Edição 1960

Contrato N.º 193/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2022 
Protocolo Nº 17852/2022 
Data 15/06/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada PRG METALURGICA LTDA- ME 
Objeto AMPLIAÇÃO DE MÓDULOS DE SISTEMA DE ARMAZENAMENTO 

(ESTANTES METÁLICAS) NO ARQUIVO MUNICIPAL 
Valor R$ 450.000,00 
Prazo de Vigência 120 (cento e vinte) dias 
Prazo de Execução 90 (noventa) dias 
Dotação 130 – 6.1.1005.3449052420000000000 – 000 

138 – 6.1.2012.3339030240000000000 – 000 
207 – 6.5.2027.3339039160000000000 – 000 

 
 
 

Contrato N.º 196/2022 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 92/2022 
Protocolo Nº 28920/2022 
Data 20/06/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ROBERTO CLAUDIO CORREIA FILHO LTDA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM ATENÇÃO 

BÁSICA E PLANTÕES 
Valor R$ 676.800,00 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 680 - 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 - 000 

683 - 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 - 490 
 
 
 

Aditivo SEGUNDO 
Contrato N.º 143/2020 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 64/2020 
Protocolo Nº 22730/2020 
Data 13/06/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada VIAÇÃO GARCIA LTDA 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

FORNECIMENTO DE PASSAGENS RODOVIÁRIAS PARA 
SUPRIR A DEMANDA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. 

Motivo Prorroga-se o prazo do Contrato por mais 12 (doze) meses, a 
partir de 17/06/2022 

Valor R$14.747,00 
Dotação 875 - 13.002.08.244.0803.2061.3390.39 - 941 

 
 
 
 



Telêmaco Borba, 20 de junho de 202230
Edição 1960


